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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 24-1613
Responded to:  11 July 2024


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
I wish to establish how many average speed cameras there are on the A9 between Dunblane and Inverness 
I can confirm that there are two average speed camera systems on the A9 between Dunblane and Inverness.  

I wish to establish how many average speed cameras are active, i.e. continually recording motorist’s speed, on the A9 between Dunblane and Inverness 
Both average speed camera systems on the A9 are operational i.e. have the ability to monitor vehicle speeds.

I wish to establish how many average speed cameras have had faults reported or have been reported as broken for each of the last five years 
In line with Police Scotland’s record retention policy we hold the data for three years plus current – during this period all cameras will have had faults reported.

I wish to establish the total cost spent on maintenance on the average speed cameras for each of the last five years 
The information sought is not held by Police Scotland and section 17 of the Act therefore applies. To explain, the maintenance contract is with the Scottish Safety Camera Programme Office – Scottish Safety Camera Programme | Transport Scotland

I understand average speed cameras can be turned on and off for periods in ‘safety priority areas’ to support police operations. I wish to establish how many times this has happened for each of the last five years, and in what areas 
The information sought is held by Police Scotland, but I am refusing to provide it in terms of section 16(1) of the Act on the basis that the following exemptions apply:
Section 35(1)(a)&(b) - Law Enforcement
Section 39(1) - Health and Safety
Disclosure would prejudice substantially the prevention or detection of crime and the apprehension or prosecution of offenders by highlighting enforcement capability.  
This would substantially weaken the effective use of camera resources as a crime prevention tool with a corresponding risk to law enforcement and to the safety road users. 
Whilst we accept that there is a public interest in better informing the public as to how safety cameras are used, it cannot be in the public interest to disclose information that would encourage driving in excess of the speed limit, endangering the lives of road users.

I wish to establish the number of drivers caught speeding on the A9 by the average speed cameras between Dunblane and Inverness for each of the last five years 
In line with Police Scotland’s record retention policy we hold the data for three years plus current therefore can only provide data from 1 January 2021 to 30 June 2024.
In terms of section 17 of the Act, information for the period prior is not held.  
	Year
	Detected Offences

	2021
	3177

	2022
	3123

	2023
	13322

	2024
	4885



I wish to establish the highest speed recorded by year over the past five years by the average speed cameras on the A9 between Dunblane and Inverness
In line with Police Scotland’s record retention policy we hold the data for three years plus current therefore can provide data from 1 January 2021 to 30 June 2024.
In terms of section 17 of the Act, information for the period prior is not held.  
	Year
	Highest Speed

	2021
	93mph

	2022
	116mph

	2023
	121mph

	2024
	140mph



I wish to establish the amount generated as a result of fines for drivers driving in excess of the speed limit on the A9 between Dunblane and Inverness for each of the past five years.  I would also like for the total fines to be broken down to show the largest fine paid per year, and the lowest fine paid for each year
The information sought is not held by Police Scotland and section 17 of the Act therefore applies. The fine money is paid to the Scottish Courts and Tribunals Service. 

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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